
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3206 
  Έγκριση προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο 

πλαίσιο της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων 

για την επιλογή Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης 

του ΠΑΑ 2014-2020 και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

και κατανομή πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊ-
κό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006, ως εκάστοτε έχει τροποποιηθεί ή αντι-
κατασταθεί.

2. Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-
ου 2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1698/2005 του Συμβουλίου, ως εκάστοτε έχει τροπο-
ποιηθεί ή αντικατασταθεί.

3. Εκτελεστικός Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 808/2014 
της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη 
θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανά-
πτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), ως εκάστοτε έχει τροποποιηθεί ή 
αντικατασταθεί.

4. Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 508/2014 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Μαΐου 2014 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας (ΕΤΘΑ) 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 2328/2003, 

861/2006, 1198/2006, 791/2007 και 1255/2011 του 
Συμβουλίου, ως εκάστοτε έχει τροποποιηθεί ή αντικα-
τασταθεί.

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το 
πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

6. Το π.δ. 107/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ Α΄ 174), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 45 του Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ Α΄ 237).

7. Το π.δ. 24/2015 «Σύσταση και Μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 20).

8. Το π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ A΄ 116) «Διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄114) «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού».

10. Το π.δ. 60/2007 (ΦΕΚ Α’ 64), το οποίο εφαρμόζεται 
αναλογικά ειδικά ως προς τις προϋποθέσεις για την προ-
σωπική κατάσταση του υποψηφίου φορέα και στο μέτρο 
που δεν προσκρούει στον Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ Α’ 160), 
όπως ισχύει, ο οποίος και τον καταργεί από 30.04.2016.

11. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχεί-
ριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίη-
ση του Ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 265) και ιδίως του άρθρου 69 αυτού, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4111

40567



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40568 Τεύχος Β’ 4111/21.12.2016

12. Τον Νόμο 2690/1997 (ΦΕΚ Α’45/9.3.1999) με τον οποίο κυρώθηκε ο Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας.
13. Την αριθ. 135073/03-02-2011 (ΦΕΚ Β΄ 315) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υφυπουργών Οικονομικών, Εσω-

τερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και των Υπουργών Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 324005/09-09-2008 απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων “Αναδιάρθρωση, 
αρμοδιότητες και κατανομή προσωπικού Ειδικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
για το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007−2013” (ΦΕΚ Β΄ 1886)».

14. Την αρ. 1393/25.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3501) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την αναδιάρθρωση τη Ειδικής Υπηρεσίας του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας του άρθρου 62 του Ν. 4314/2014 και κατάργηση της υπ’ αριθ. 
341509/26.11.2008 (ΦΕΚ Β΄2437) κοινής υπουργικής απόφασης.

15. Την αριθ. C (2014) 7801/29.10.2014 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 
του Συμφώνου Εταιρικής Σχέσης της Ελλάδας.

16. Την αριθ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020.

17. Την αριθ. C (2015) 7417/23.10.2015 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 
του Προγράμματος Aλιείας και Θάλασσας 2014-2020 της Ελλάδας.

18. Την ανάγκη εκκίνησης της διαδικασίας, που προβλέπεται στον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013, σχετικά με την 
επιλογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων.

19. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:

Την έγκριση των προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο πλαίσιο της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την 
επιλογή Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης του ΠΑΑ 2014-2020 και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 και την κατανομή πιστώ-
σεων Δημόσιας Δαπάνης ανά Ομάδα Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) ως ακολούθως:

Πίνακας 1. Κατανομή πιστώσεων τοπικών προγραμμάτων μονοταμειακής προσέγγισης ΕΓΤΑΑ και πολυταμειακής 
προσέγγισης (ΕΓΤΑΑ και ΕΤΘΑ).

Α/Α ΟΜΑΔΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 
ΕΓΤΑΑ (€) 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΕΤΘΑ (€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ 

1 Αναπτυξιακή Πάρνωνα Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(Πάρνωνας Α.Ε.) 8.900.000 2.800.000 11.700.000 

2 Αναπτυξιακή Ηρακλείου Α.Α.Ε. 
Ο.Τ.Α. 8.900.000 2.150.000 11.050.000 

3 Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης 
Λέσβου (ΕΤ.Α.Λ. Α.Ε) 7.850.000 3.000.000 10.850.000 

4 
Αναπτυξιακή Νομού Θεσσαλονίκης 

Α.Α.Ε. (ΑΝΕΘ Α.Ε.) (ΛΑΓΚΑΔΑ, 
ΒΟΛΒΗΣ, Κ.ΛΠ.) 

8.100.000 2.350.000 10.450.000 

5 Αναπτυξιακή Χαλκιδικής Α.Α.Ε. 
Ο.Τ.Α. (ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. Α.Ε.) 8.350.000 1.950.000 10.300.000 

6 Αναπτυξιακή Δωδεκανήσου Α.Α.Ε. 
Ο.Τ.Α. (ΑΝ.ΔΩ. Α.Ε.) 7.400.000 2.750.000 10.150.000 

7 Αχαΐα Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 7.400.000 2.750.000 10.150.000 

8 Αναπτυξιακή Ροδόπης Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 7.550.000 1.900.000 9.450.000 

9 Αναπτυξιακή Καβάλας Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 7.050.000 2.150.000 9.200.000 

10 Εταιρεία Ανάπτυξης Πηλίου Α.Α.Ε 
Ο.Τ.Α. (Ε.Α.Π. Α.Ε.) 7.050.000 1.900.000 8.950.000 

11 Αναπτυξιακή Ολυμπίας Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(ΑΝ.ΟΛ. Α.Ε.) 6.850.000 2.100.000 8.950.000 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40569Τεύχος Β’ 4111/21.12.2016

12 Αιτωλική Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(ΑΙΤΩΛΙΑ Α.Ε.) 6.500.000 2.350.000 8.850.000 

13 Αναπτυξιακή Ευβοίας Α.Ε. 6.150.000 2.550.000 8.700.000 

14 Αναπτυξιακή Εταιρεία Κυκλάδων 
Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 6.150.000 2.550.000 8.700.000 

15 Αναπτυξιακή Μεσσηνίας Α.Α.Ε. 
Ο.Τ.Α. 6.850.000 1.700.000 8.550.000 

16 Αναπτυξιακή Δυτικής Μακεδονίας 
Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α (ΑΝ.ΚΟ. Α.Ε.) 6.850.000 1.500.000 8.350.000 

17 Τριχωνίδα Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 6.300.000 1.900.000 8.200.000 

18 Αναπτυξιακή Ηπείρου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε. ) 6.700.000 1.500.000 8.200.000 

19 
Αναπτυξιακή Βόρειου 

Πελοποννήσου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(ΑΝΒΟΠΕ Α.Ε.) 

8.100.000 8.100.000 

20 Αναπτυξιακή Εταιρεία Νομού 
Λάρισας Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α (Α.Ε.ΝΟ.Λ. Α.Ε.) 8.100.000 8.100.000 

21 
Κέντρο Απασχόλησης και 

Επαγγελματικής Κατάρτισης Νομού 
Σάμου Α.Ε. (Κ.Α.Ε.Κ. Σάμου Α.Ε.) 

5.950.000 2.150.000 8.100.000 

22 
Αναπτυξιακή Νοτίου Ηπείρου 

Αμβρακικού Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(ΕΤΑΝΑΜ Α.Ε. ) 

6.150.000 1.700.000 7.850.000 

23 Πιερική Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α. 5.750.000 1.900.000 7.650.000 

24 Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών 
Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΑΝ.Ε.ΣΕΡ. Α.Ε.) 7.550.000 7.550.000 

25 

Δίκτυο Συνεργασίας Δήμων 
Περιφερειακής Ενότητας 

Νήσων Αττικής (ΔΙΚΤΥΟ ΔΗΜΩΝ 
Π.Ε. ΝΗΣΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ) 

5.050.000 2.350.000 7.400.000 

26 

Αναπτυξιακή Νομού 
Θεσσαλονίκης Α.Α.Ε. 

(ΑΝΕΘ Α.Ε.) (ΧΑΛΚΗΔΟΝΑ, 
ΔΕΛΤΑ Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ) 

5.750.000 1.500.000 7.250.000 

27 Οργανισμός Ανάπτυξης Κρήτης Α.Ε. 5.600.000 1.550.000 7.150.000 

28 Αναπτυξιακή Πέλλας Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(ΑΝ.ΠΕ. Α.Ε.) 7.050.000 7.050.000 

29 Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης Χίου 
Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (Ε.Τ.Α.Χ. Α.Ε.) 5.050.000 1.900.000 6.950.000 

30 Αναπτυξιακή Ιονίων Νήσων Α.Α.Ε. 
Ο.Τ.Α. (ΑΝ.ΙΟΝ. Α.Ε.) 5.600.000 1.350.000 6.950.000 

31 Αναπτυξιακή Λασιθίου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 5.050.000 1.700.000 6.750.000 

32 Α.Κ.Ο.Μ.Μ. - Ψηλορείτης Α.Α.Ε. 
Ο.Τ.Α. 5.200.000 1.500.000 6.700.000 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40570 Τεύχος Β’ 4111/21.12.2016

33 Αναπτυξιακή Δράμας Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 6.500.000 6.500.000 

34 Αναπτυξιακή Λήμνου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(ΑΝ.Ε.Λ. Α.Ε.) 4.650.000 1.700.000 6.350.000 

35 Αναπτυξιακή Καρδίτσας Α.Α.Ε. 
Ο.Τ.Α. ( ΑΝ.ΚΑ. Α.Ε.) 6.300.000 6.300.000 

36 Αναπτυξιακή Φθιώτιδος Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(Φθιωτική Αναπτυξιακή Α.Ε.) 6.150.000 6.150.000 

37 

ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ 
ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ "ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΥΒΟΙΑΣ ΑΕ”

3.950.000 1.750.000 5.700.000 

38 Αναπτυξιακή Φωκική Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(ΑΝ.ΦΩ. Α.Ε.) 5.200.000 5.200.000 

39 Αναπτυξιακή Κιλκίς Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(ΑΝ.ΚΙ. Α.Ε.) 5.050.000 5.050.000 

40 Ελικώνας Παρνασσός Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 5.050.000 5.050.000 

41 Αναπτυξιακή Νομού Ημαθίας Α.Α.Ε. 
Ο.Τ.Α. (ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε.) 5.050.000 5.050.000 

42 Αναπτυξιακή Τρικάλων Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(ΚΕΝΑΚΑΠ Α.Ε.) 5.050.000 5.050.000 

43 Δημοσυνεταιριστική ‘’Έβρος’’ Α.Α.Ε. 
Ο.Τ.Α. 3.950.000 1.100.000 5.050.000 

44 Αναπτυξιακή Καστοριάς Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(ΑΝ.ΚΑΣ. Α.Ε.) 4.500.000 4.500.000 

45 Οργανισμός Ανάπτυξης Στερεάς 
Ελλάδας Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΟΑΣΕ Α.Α.Ε.) 3.950.000 3.950.000 

46 Αναπτυξιακή Φλώρινας Α.Α.Ε Ο.Τ.Α. 
(ΑΝ.ΦΛΩ. Α.Ε.) 3.950.000 3.950.000 

47 
Εταιρεία Έρευνας και Ανάπτυξης 

Βορείου Έβρου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
(Ε.Ε.Α.Β.Ε. Α.Ε.) 

3.950.000 3.950.000 

Πίνακας 2. Κατανομή πιστώσεων τοπικών προγραμμάτων μονοταμειακής προσέγγισης ΕΤΘΑ.

Α/Α ΟΜΑΔΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΤΘΑ (€) 

1 Αναπτυξιακή Καβάλας Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 4.550.000 

2 Αναπτυξιακή Ηρακλείου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 3.950.000 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2016

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041112112160004*


		2016-12-21T14:50:22+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




